נפתלי בר-גיורא במברגר

הרצאות ששמענו

משפחת סלומון ד"ר שמחה מנדלבוים

משפחת סלומון חוגגת 200 שנה לעלייתה לארץ ישראל. היא המשפחה האשכנזית הותיקה והגדולה ביותר בארץ ישראל.

א. אבות המשפחה

1. אחד מאבות משפחת סלומון היה רבי שלמה מטולוצ'ין (Toloschin) שברוסיה הלבנה שהגיע לארץ לפני 200 שנה, בערב פסח תקנ"ד - 1794. רבי שלמה מטולוצ'ין היה תלמידו הבכיר של הגאון מוילנא (הגר"א) והיה היחיד מבין תלמידיו שהורשה לעלות לארץ ישראל עוד בחי הגר"א. (השיירה הראשונה של תלמידי הגר"א עלתה לארץ 11 שנה לאחר מכן, דהיינו בשנת תקס"ח - 1808).

כאשר פנו אל הגר"א ושאלו אותו מדוע הרשה לרבי שלמה לעלות לארץ ישראל בעוד שסרב להרשות זאת לאחרים, ענה: רבי שלמה הוא נשמה בלא גוף, לו יאתה לשבת בעיר הקדושה. מה שאין כן אתם ואנחנו, כולנו שנשמת א-ל חי בנו, עם הגוף ביחד, אי אפשר לנו לנסוע שמה בעתים הללו. רבי שלמה התיישב בחברון ושם נקבר.

2. אב המשפחה היה הרב אברהם שלמה זלמן צורף (הראש"ז), שהגיע לירושלים בשנת תקע"ב (1812). באותם הזמנים לא היתה רשות ליהודים אשכנזים לגור בירושלים עקב החובות שהשאיר רבי יהודה החסיד 100 שנה לפני כן. הראש"ז התחפש בבגדי יהודים ספרדים, והצליח להתיישב בירושלים ופתח חנות לצורפות, והתיידד עם הערבים ואנשי השלטון בירושלים.

זהיתי את הבית ברחוב אתיופיה 8. הסתובבתי בחצר ובחדר המדרגות שוב ושוב, ורק אז חשתי שגיליתי את סוד ילדותה של אמי...

אמי למדה בבית לבנות למל. לאחר מכן למדה בגימנסיה הריאלית (מגמה מסחרית) בירושלים. מקודם נקראה הגימנסיה בשם: בית הספר למסחר. בידי תעודה של אמי מהגימנסיה הריאלית משנת תרפ"ח (1928). לאחר עיון במסמכים בארכיון הציוני מצאתי שבשנת 1928 שכנה הגימנסיה הריאלית ברחוב בצלאל ליד בתי חסבון (היום ברחוב המתמיד שהוא סימטה מרחוב הלל). לא ידוע לי האם המבנה ליד בתי חסבון שבו שכנה הגימנסיה הריאלית בשנת 1928 עומד עדיין על תילו.

לסיום אומר, שמדי פעם שואלים אותי מה מניע אותי להמשיך ולחפש בשורשי המשפחה.

Genealogists with roots in this area are encouraged to write to:

Ben Weinstock, 8121-23rd Avenue, Brooklyn, NY 11214, USA.

ספרים חדשים בספרייתנו New Books in our Library

שלושה צנתרין של זהב שמואל אבן אור-אורנשטיין

ביקורת על הספרים שחיבר, ערך והוציא לאור העו"ד שמחה מנדלבוים:

1. "צאצאי הראש"ז? עשרה דורות בארץ מאתיים שנה תקנ"ד-תשנ"ה", ירושלים תשנ"ה 1994
2. כנ"ל כרך שני תשנ"ה 1995. 365 עמ'
3. "תורת ציון" קבוצת חידושי תורה המתחדשים בהררי קודש. תשנ"ה. 373 עמ'.

כתב יד תורני שהשאיר אחריו רבי אברהם שלמה זלמן צורף, אבי משפחת סלומון, עורר את נין-נכדו, הדר' שמחה מנדלבוים, ידידנו וחברנו בחברה הגניאלוגית להוציא לאור שלושה ספרים כבדי משקל. הם מעוררים התפעלות הן מבחינה גניאלוגית-משפחתית והן מבחינה תורנית-תלמודית.

הוא כולל את דברי הגאון ר' שלמה מטולטוצ'ין, מזקני המשפחה ותלמידו של הגאון מוילנא, אבן שלמה - ראשי תיבות אליהו בן שלמה הגר"א. דברי תורת הראש"ז "מנחם ציון" בכתב יד. המחבר קרא לכתבי הראש"ז בשם זה, כי כך קרא הראשון לבית המדרש הראשון שבנה בעיר העתיקה בחצר רבי יהודה החסיד בשנת תקצ"ג (1833).

כתבים של זקני המשפחה ושל בני הדור הצעיר. שני מאמרים של אבי הר' יצחק א. ורנשטיין על תקנות לקימום חרבות ירושלים ויישובה. בספר הוכנסו הקדמות לכל פרק ובהם פרטים חשובים לתולדות האישים הנידונים.

תולדות משפחת כהן

מאת דני י. כהן ובני משפחתו

הוצאת המשפחה, ירושלים תשנ"ה - 1995, 139 עמ'.

אסתר רמון

דני י. כהן נולד בהמבורג ב-1921 ונפטר בירושלים ב-1989. הוא היה הראשון שהרצה על גניאלוגיה יהודית בקורס לארכיונאים בבית הספר לספרנות בירושלים והוציא ב-1962 חוברת הדרכה לגניאלוגיה (המצויה גם בספרייתנו).